fikri çerçeve icabı rasyonel ve felsefi zemini olan bir âlem görüşü geliştirme gereği

hissetmişlerdir. Bu yüzden incelememizin ilk kısmında Eş’ariliğin kelâmi

görüşlerinden çok metafizik ya da daha dar anlamıyla atomculuk anlayışları üzerinde

durulmaya çalışılacaktır. Bu ekol içerisine Ebu’l Hasan el-Eş’ari’yi (ö. 324/935),

özellikle atomculuğu sistemleştiren Kâdî Ebu Bekr Bâkıllâni’yi (ö. 403/1013),

A.Bağdâdi(ö. 429/1037), Ebu Hamîd Gazâli (ö 505/1111) ve diğer Eş’arî düşünürleri

dâhil edebiliriz. Dolayısıyla tezimizde genelde bu Eş’arî düşünürlerin görüşlerine

atıflarda bulunacağız.

Descartescı rasyonalizme bir tepki olarak gelişen İngiliz ampirist gelenek

içinde yetişen George Berkeley (1685-1753), yine bu ekolün önemli bir temsilcisi

Kelâmî düşünce, İslam’ın inançla ilgili konuları üzerinde başlayan ve bu konuları

aklî delillerle desteklemek, savunmak isteyen bir hareket olarak İslam düşüncesinde

yer alır.

Mutezilenin doğuşu konusunda değişik rivayetler ve görüşler ileri sürülse de2

yaygın olan rivayete göre, Mutezilî düşünce okulunun kurucusu Vâsıl b. Atâ’dır

(ö131/748). Kelâmi sorunlara Selefî düşünce biçiminden farklı yorumlar getirip

onlardan farklı düşünmelerinin gerisinde bir taraftan İslamî fetihlerle birçok yabancı

kültür, din, mezhep ve düşünce ile karşılaşılıp bunlardan etkilenilmiş olmak ve diğer

taraftan ise Abbasiler döneminde çeviri hareketlerinin hızlanmasıyla eski Yunan

Bunlar, birleşme, ayrışma,

hareket ve sükûndur.110

Eş’ari’de ‘boşluk’ fikrine rastlanamazken havanın bir cisim olup olmadığı,

havanın boşaltılarak bir vakum ortamının oluşturulup oluşturulamayacağı ile ilgili

tartışmaların da farkındadır.111 Ancak bir Eş’ari taraftarı âlim olan İbn Fûrek (ö.

406/1015), Eş’ari’nin görüşlerini naklettiği “Mücerredü Makalati’l Eş’ari” adlı

eserinde Eş’arinin, âlemin tümüyle dolu olma görüşünü reddettiğini, halâ’nın

varlığını kabul ettiğini ve boşluğu “içinde cisim bulunmayan boş mekân” şeklinde

tarif ettiğini bildirir. Ona göre bir cevher’i ferd bir yerden diğer bir yere geçtiğinde

Sözlük anlamı bilmek, anlamak,
kavramak, kesin olarak bilmek ya da gerçeğe uygun olan kesin inançtır, yani ilim, akılda, bir şeyin
suretinin hâsıl olmasıdır. Cehlin karşıtı olan ilim, bilinenden gizliliğin yok olması anlamına gelir.
( Seyyid Şerif Cürcâni, Arapça-Türkçe terimler Sözlüğü, Çev., Arif Erkan, İstanbul 1997, s., 156)
162 Bâkıllani, Temhid, Kahire 1366/1947, s.34; Muhammed’in İkbal, a.g.e., s. 73
163 S.Ş.Cürcâni, a.g.e., s. 156; Bâkıllânî, Temhid, s. 6
164 Bağdâdi, a.g.e., s. 7-8
165 Bâkıllâni, a.g.e., s., 35-36
166 Kur’an’ı Kerim ve Türkçe Meali, Bakara sûresi 173. ayet, En’am sûresi 145.